
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 

Х0КУМЭТЕ 
450101, Офе, Республика Йорто

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

450101, Уфа, Дом Республики

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 9 » март____ 20 23й. № 98 «_9 » марта_____ 2023г.
Об установлении предельного размера платы за проведение 
технического осмотра транспортных средств на территории 

Республики Башкортостан на 2023 год и о признании утратившим силу 
постановления Правительства Республики Башкортостан 

от 30 декабря 2011 года № 518 «Об установлении предельного размера 
платы за проведение технического осмотра транспортных средств»

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона 
«О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1434 
«Об утверждении Правил проведения технического осмотра транспортных 
средств, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 7 декабря 2005 года № 270 «О мерах
по совершенствованию регулирования цен (тарифов) в Республике 
Башкортостан» Правительство Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить предельный размер платы за проведение технического 
осмотра транспортных средств на территории Республики Башкортостан 
на 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Республики Башкортостан от 30 декабря 2011 года № 518 «Об установлении 
предельного размера платы за проведение технического осмотра 
транспортных средств».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан 
Марзаева А.В.

4. Установить, что настоящее постановление распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Премьер-министр
Правительства
Республики Башкортостан А.Г. Назаров

https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/#s16
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/law/tarif/
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t02
https://mbcentr.ru/law/tarif/
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t02


 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Приложение
к постановлению Правительства 
Республики Башкортостан 
от« 9 » марта 2023 год
№ 98________

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ
за проведение технического осмотра транспортных средств 

на территории Республики Башкортостан на 2023 год

№ 
п/п Тип транспортного средства

Категория 
транспортного 
средства(или 

категория 
транспортного 

средства, на базе 
которого 

изготовлено 
специальное 

транспортное 
средство)

Предельный 
размер платы 
за проведение 
технического 

осмотра 
транспортного 
средства (руб.)

1 Транспортные средства, 
используемые для перевозки 
пассажиров и имеющие, помимо 
места водителя, не более 8 мест для 
сидения, — легковые автомобили

М1 926,48

2 Транспортные средства, 
используемые для перевозки 
пассажиров, имеющие, помимо 
места водителя, более 8 мест 
для сидения, технически 
допустимая максимальная 
масса которых 
не превышает 5 тонн

М2 1567,67

3 Транспортные средства, 
используемые для перевозки 
пассажиров, имеющие, помимо 
места водителя, более 8 мест 
для сидения, технически 
допустимая максимальная 
масса которых превышает 5 тонн

М3 2009,44

https://mbcentr.ru/law/tarif/#t02
https://mbcentr.ru/blog/oblast-akkreditacii-i-kategorii-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/tarif/


 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

1

№ 
п/п Тип транспортного средства

Категория 
транспортного 
средства(или 

категория 
транспортного 

средства, на базе 
которого 

изготовлено 
специальное 

транспортное 
средство)

Предельный 
размер платы 
за проведение 
технического 

осмотра 
транспортного 
средства (руб.)

4 Транспортные средства, 
предназначенные для перевозки 
грузов, имеющие технически 
допустимую максимальную 
массу не более 3,5 тонны

N1 999,00

5 Транспортные средства, 
предназначенные 
для перевозки грузов, имеющие 
технически допустимую 
максимальную 
массу свыше 3,5 тонны, 
но не более 12 тонн

N2 1945,61

6 Транспортные средства, 
предназначенные 
для перевозки грузов, имеющие 
технически допустимую 
максимальную массу более 12 тонн

N3 2100,02

7 Прицепы, технически допустимая 
максимальная масса которых 
не более 0,75 тонны, 
и прицепы, технически допустимая 
максимальная масса 
которых свыше 0,75 тонны, 
но не более 3,5 тонны

О1, 02 778,24

8 Прицепы, технически допустимая 
максимальная масса которых свыше 
3,5 тонны, но не более
10 тонн, и прицепы, технически 
допустимая максимальная масса 
которых более 10 тонн

ОЗ, 04 1358,84

9 Мототранспортные средства Ь 321,00
10 Специальные транспортные 

средства оперативных служб
М1 988,25



 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

3

№ 
п/п Тип транспортного средства

Категория 
транспортного 
средства(или 

категория 
транспортного 

средства, на базе 
которого 

изготовлено 
специальное 

транспортное 
средство)

Предельный 
размер платы 
за проведение 
технического 

осмотра 
транспортного 
средства (руб.)

11 Специальные транспортные 
средства оперативных служб

М2 1667,67

12 Специальные транспортные 
средства оперативных служб

М3 1897,80

13 Специальные транспортные 
средства оперативных служб, 
цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных 
газов, фургоны, фургоны, 
имеющие места для перевозки 
людей, автоэвакуаторы

N1 1061,44

14 Специальные транспортные 
средства оперативных служб, 
автоэвакуаторы, транспортные 
средства с грузоподъемными 
устройствами, цистерны, 
цистерны для перевозки 
и заправки сжиженных 
углеводородных газов, 
фургоны, транспортные 
средства для перевозки 
|пищевых продуктов

N2 2038,26

15 Специальные транспортные 
средства оперативных служб, 
автоэвакуаторы, транспортные 
средства с грузоподъемными 
устройствами, цистерны, 
цистерны для перевозки 
и заправки сжиженных 
углеводородных газов, 
фургоны, транспортные средства 
для перевозки пищевых продуктов

N3 2192,67



 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4

№ 
п/п Тип транспортного средства

Категория 
транспортного 
средства(или 

категория 
транспортного 

средства, на базе 
которого 

изготовлено 
специальное 
транспортное 

средство)

Предельный 
размер платы 
за проведение 
технического 

осмотра 
транспортного 
средства (руб.)

16 Специальные транспортные 
средства оперативных служб, 
цистерны, цистерны для перевозки 
и заправки сжиженных 
углеводородных газов, 
транспортные средства для 
перевозки пищевых продуктов

О1, 02 809,37

17 Специальные транспортные 
средства оперативных служб, 
автоэвакуаторы, транспортные 
средства с грузоподъемными 
устройствами, цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных газов, 
фургоны, транспортные средства 
для перевозки пищевых продуктов

ОЗ, 04 1420,60

18 Специальные транспортные 
средства оперативных служб

Ь 353,10

19 Специализированные транспортные 
средства, цистерны для перевозки и 
заправки нефтепродуктов

N1 1155,09

20 Специализированные 
транспортные средства, цистерны 
для перевозки и заправки 
нефтепродуктов, транспортные 
средства - фургоны, 
имеющие места 
для перевозки людей

N2 2223,56

21 Специализированные 
транспортные средства, фургоны, 
имеющие места для перевозки 
людей, цистерны для перевозки 
и заправки нефтепродуктов

N3 2408,85



 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

5

№ 
п/п Тип транспортного средства

Категория 
транспортного 
средства(или 

категория 
транспортного 

средства, на базе 
которого 

изготовлено 
специальное 

транспортное 
средство)

Предельный 
размер платы 
за проведение 
технического 

осмотра 
транспортного 
средства (руб.)

22 Специализированные транспортные 
средства

О1, 02 902,76

23 Специализированные транспортные 
средства

03,04 1575,02

24 Специальные транспортные 
средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог

N1 1092,66

25 Специальные транспортные 
средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства 
для перевозки грузов 
с использованием прицепа-роспуска

N2 2130,91

26 Специальные транспортные 
средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства 
для перевозки грузов 
с использованием прицепа-роспуска

N3 2316,20

Т1 Специальные транспортные 
средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны 
для перевозки 
и заправки нефтепродуктов

О1, 02 871,63

28 Специальные транспортные 
средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны 
для перевозки 
и заправки нефтепродуктов

03, 04 1482,37

29 Транспортные средства для 
перевозки опасных грузов

N1 1311,19



 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

6

№ 
п/п Тип транспортного средства

Категория 
транспортного 
средства(или 

категория 
транспортного 

средства, на базе 
которого 

изготовлено 
специальное 

транспортное 
средство)

Предельный 
размер платы 
за проведение 
технического 

осмотра 
транспортного 
средства (руб.)

30 Транспортные средства для 
перевозки опасных грузов

N2 2532,38

31 Транспортные средства для 
перевозки опасных грузов

N3 2717,68

32 Транспортные средства для 
перевозки опасных грузов

02 933,89

33 Транспортные средства для 
перевозки опасных грузов

ОЗ, 04 1536,78

Примечание:
1. Указанный предельный размер платы за проведение технического осмотра транспортных средств 

является предельно максимальным и может самостоятельно понижаться операторами технического осмотра.
2. Категории транспортных средств соответствуют классификации, установленной в приложении № 1 

к техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» 
(ТР ТС 018/2011), утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 877 
«О принятии технического регламента ' Таможенного союза "О безопасности колесных транспортных средств"».

3. Продолжительность технического диагностирования транспортных средств принята в соответствии 
со временем, установленным в приложении № 2 к Правилам проведения технического осмотра транспортных 
средств, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года 
№ 1434 «Об утверждении Правил проведения технического осмотра транспортных средств, а также о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

4. Оплата услуг по проведению технического осмотра транспортных средств производится 
непосредственно исполнителю (оператору технического осмотра).

5. За выдачу дубликата диагностической карты на бумажном носителе взимается плата в размере одной 
десятой предельного размера платы за проведение технического осмотра.

6. В соответствии с подпунктом 17.2 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации 
освобождается от обложения налогом на добавленную стоимость реализация услуг по проведению 
технического осмотра, оказываемых операторами технического осмотра, в соответствии с законодательством 
в области технического осмотра транспортных средств.

https://mbcentr.ru/law/tarif/
https://mbcentr.ru/blog/oblast-akkreditacii-i-kategorii-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/data/documents/TR-TS-018-O-bezopasnosti-kolesnyh-transportnyh.pdf
https://mbcentr.ru/data/documents/TR-TS-018-O-bezopasnosti-kolesnyh-transportnyh.pdf
https://mbcentr.ru/data/documents/TR-TS-018-O-bezopasnosti-kolesnyh-transportnyh.pdf#page=64
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/#p2
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/law/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 98 от 9 марта 2023 г. Об установлении предельного размера платы за проведение  технического осмотра транспортных средств на территории  Республики Башкортостан на 2023 год 
	Приложение к постановлению Правительства  Республики Башкортостан  от « 9 » марта 2023 года № 98
	ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ за проведение технического осмотра транспортных средств  на территории Республики Башкортостан на 2023 год

